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SPECIAL MEETING OF THE 

TEMPLE CITY COUNCIL  

MUNICIPAL BUILDING  
CITY COUNCIL CHAMBERS – 2ND FLOOR 

2 NORTH MAIN STREET 

TEMPLE, TX 

WEDNESDAY, AUGUST 26, 2015 

8:30 A.M. 

AGENDA 

I.  CALL TO ORDER 

1. Invocation

2. Pledge of Allegiance

II. BUDGET ITEMS

3. 2015-4727: FIRST READING – Consider adopting an ordinance approving the
tax roll and authorizing calculation of the amount of tax that can be determined
for all real and personal property in the City for the tax year 2015 (fiscal year
2016). 

4. 2015-4728: FIRST READING - Consider adopting an ordinance levying taxes
and setting a tax rate for the City for the tax year 2015 (fiscal year 2016), making
the appropriation for the regular operation of the City.

The City Council reserves the right to discuss any items in executive (closed) 
session whenever permitted by the Texas Open Meetings Act. 

I hereby certify that a true and correct copy of this Notice of Meeting was posted in a 
public place at 12:55 PM on August 19, 2015. 
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______________________ 
Lacy Borgeson, TRMC 
City Secretary 
 
I certify that this Notice of Meeting Agenda was removed by me from the outside bulletin board in front of 
the City Municipal Building on ________________ day of _____________2015. 
 
________________________________ 
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DEPT./DIVISION SUBMISSION & REVIEW:  
 
Traci L. Barnard, Director of Finance   
 
 
ITEM DESCRIPTION: FIRST READING – Consider adopting an ordinance approving the tax roll and 
authorizing calculation of the amount of tax that can be determined for all real and personal property 
in the City for the tax year 2015 (fiscal year 2016). 
 
 
STAFF RECOMMENDATION:  Adopt ordinance as presented in item description, on first reading and 
schedule second reading, public hearing, and final adoption for August 27, 2015.   
 
 
BACKGROUND: The proposed ordinance will adopt the ad valorem property tax roll certified by the 
Tax Appraisal District of Bell County, in the amount of $4,510,818,003.  The total 2015 taxable value 
is as follows: 
 
Taxable Value – 
              Certified         % of +/- 
       Taxable Value   from Prior Year 
 City of Temple   $3,444,650,472            3.43% 
 Freeze Taxable*        396,095,685            7.43% 
 Tax Increment District           

   (Reinvestment Zone No. 1)      670,071,846        39.41%                   
          
 Total Taxable Value   $4,510,818,003          7.92%          
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FISCAL IMPACT: The tax levy at the proposed tax rate of $0.6298 in the 2015-2016 fiscal year is: 
 
  

TAX RATE TAX LEVY
FY 2016 FY 2015 FY 2016 FY 2015

Maintenance & Operations 0.3234$    0.3300$     Maintenance & Operations 11,140,000$ 10,990,779$ 
Debt Service 0.3064      0.2564       Debt Service 10,554,409   8,539,502     

-- -- Frozen Taxes* 2,048,325     1,915,929     
Total Tax Rate 0.6298$    0.5864$     Total Tax Levy 23,742,734$ 21,446,210$ 

Budget w/M&O at 99% Collection 23,663,623$ 21,359,841$ 
and I&S at 100.5% Collection

 Tax Increment District  Tax Increment District 
(Reinvestment Zone No. 1) (Reinvestment Zone No. 1)

Total Tax  Rate 0.6298$    0.5864$     Total Tax Levy 4,220,112$   2,818,509$   

* - Frozen value = $396,095,685

               
 
ATTACHMENTS: 
2015 Certified Tax Roll 
Ordinance 
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ORDINANCE NO.     
 

AN ORDINANCE OF THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF TEMPLE, 
TEXAS, APPROVING THE TAX ROLL AND AUTHORIZING 
CALCULATION OF THE AMOUNT OF TAX THAT CAN BE DETERMINED 
FOR ALL REAL AND PERSONAL PROPERTY IN THE CITY FOR THE TAX 
YEAR 2015 (FISCAL YEAR 2016); AUTHORIZING THE MAYOR TO 
EXECUTE ALL DOCUMENTS AS MAY BE REQUIRED BY THE TAX 
APPRAISAL DISTRICT OF BELL COUNTY; PROVIDING AN EFFECTIVE 
DATE; PROVIDING A SEVERABILITY CLAUSE; DECLARING FINDINGS 
OF FACT; AND PROVIDING AN OPEN MEETINGS CLAUSE. 

  
 

Whereas, the Chief Appraiser has determined the total appraised value, the total assessed 
value, and the total taxable value of property taxable within the City of Temple, Texas, in order 
to submit the Tax Appraisal Roll to the City Council as required by Article 26.04 of the Property 
Tax Code; 
 

Whereas, the Chief Appraiser has presented evidence that, in order to verify all 
calculations of the Tax Appraisal District of Bell County and to fully comply with the legal 
requirements of the City Charter and State law, that August 27, 2015, is the date that is as soon 
as practicable after August 1, 2015, to present the Tax Appraisal Roll to the City Council, and 
the City Council after a public hearing has determined this to be true; and 
 

Whereas, the City Council desires to approve the Tax Roll for tax year 2015 (fiscal year 
2016) and to authorize calculation of the amount of tax that can be determined as a prerequisite 
to adopting the tax rate for the tax year 2015 (fiscal year 2016) as submitted by the Tax 
Appraisal District of Bell County. 
 

NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED BY THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF 
TEMPLE, TEXAS: 
 

Part 1: The City Council approves the Tax Appraisal Roll, as previously submitted by 
the Tax Appraisal District of Bell County, showing the total taxable assessed value of all real and 
personal property within the limits of the City of Temple, Texas, at $4,510,813,003, more 
particularly shown on the attached Exhibit ‘A,’ which is made a part of this Ordinance for all 
purposes as if written word for word herein, and authorizing assessment at 100% of market 
value. 
 

Part 2: The City Council authorizes the Mayor of the City of Temple, Texas, to execute 
all documents as may be required to calculate the amount of tax that can be determined as a 
prelude to adopting the tax rate for the tax year 2015 (fiscal year 2016) for the City of Temple, 
Texas, as may be required by the Tax Appraisal District of Bell County. 
 

Part 3: The declarations, determinations, and findings declared, made and found in the 
preamble of this Ordinance are hereby adopted, restated and made a part of the operative 
provisions hereof. 
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Part 4: This ordinance shall take effect immediately from and after its passage in 

accordance with the provisions of the Charter of the City of Temple, Texas. 
 

Part 5:  If any provision of this Ordinance or the application of any provision to any 
person or circumstance is held invalid, the invalidity shall not affect other provisions or 
applications of the Ordinance which can be given effect without the invalid provision or 
application, and to this end the provisions of this Ordinance are declared to be severable. 
 

Part 6: It is hereby officially found and determined that the meeting at which this 
Ordinance was passed was open to the public as required and that public notice of the time, 
place, and purpose of said meeting was given as required by the Open Meetings Act. 
 

PASSED AND APPROVED on First Reading on the 26th day of August, 2015. 
 

PASSED AND APPROVED on Second Reading and Public Hearing on the 27th day of 
August, 2015. 

 
THE CITY OF TEMPLE, TEXAS 

  
 

      
DANIEL A. DUNN, Mayor 
 
 

 
ATTEST:      APPROVED AS TO FORM: 
 
 
             
Lacy Borgeson     Kayla Landeros 
City Secretary      City Attorney 
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DEPT./DIVISION SUBMISSION & REVIEW:  
 
Traci L. Barnard, Director of Finance   
 
ITEM DESCRIPTION: FIRST READING - Consider adopting an ordinance levying taxes and setting a 
tax rate for the City for the tax year 2015 (fiscal year 2016), making the appropriation for the regular 
operation of the City. 
 
 

STAFF RECOMMENDATION:  Adopt ordinance as presented in item description, on first reading and 
schedule second reading, public hearing, and final adoption for August 27, 2015.  
 
 

BACKGROUND: The Fiscal 2015-2016 budget will require adoption of a property tax rate of $0.6298 
per $100 of taxable assessed property value.  The proposed tax rate will generate $21,694,409 of 
property tax levy when applied to an ad valorem tax base of $3,840,746,157 less $396,095,685 of 
freeze taxable value.  In addition, there will be $2,048,325 in frozen tax levy for a total property tax 
levy of $23,742,734.  The proposed tax rate of $0.6298 represents a 10.10% increase over the 
effective tax rate of $0.5720. 
 
The estimated tax rate impact for the Parks’ General Bond projects approved by voters on May 9, 
2015 is 5 cents.  The Debt Service component of the tax rate includes the additional 5 cents.  
 
The fiscal year 2015-2016 tax rate is comprised of the Maintenance and Operation rate and the Debt 
Service rate.  These two components are as follows: 
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TAX RATE TAX LEVY
FY 2016 FY 2015 FY 2016 FY 2015

Maintenance & Operations 0.3234$    0.3300$     Maintenance & Operations 11,140,000$ 10,990,779$ 
Debt Service 0.3064      0.2564       Debt Service 10,554,409   8,539,502     

-- -- Frozen Taxes* 2,048,325     1,915,929     
Total Tax Rate 0.6298$    0.5864$     Total Tax Levy 23,742,734$ 21,446,210$ 

Budget w/M&O at 99% Collection 23,663,623$ 21,359,841$ 
and I&S at 100.5% Collection

 Tax Increment District  Tax Increment District 
(Reinvestment Zone No. 1) (Reinvestment Zone No. 1)

Total Tax  Rate 0.6298$    0.5864$     Total Tax Levy 4,220,112$   2,818,509$   

* - Frozen value = $396,095,685

 
 
 
The residential homestead exemption for property owners is $5,000 or 20% of the assessed value 
whichever is greater.  In addition to the homestead exemption, property owners 65 years of age or 
older will continue to receive an additional $10,000 exemption and all disabled individual property 
owners will receive an exemption of $10,000 in accordance with Texas Tax Code Section 11.13.   

 
The ad valorem tax freeze on the residence homestead of a person who is disabled or sixty-five (65) 
years of age or older (as approved in an election held in the City of Temple on May 7, 2005) applies 
to Tax Year 2006 (FY 2007). The amount of the qualifying homeowners tax ceiling was determined 
on the Tax Year 2005 (FY 2006).  Future city taxes on that homestead cannot exceed the 2005 tax 
amount (but may be less).  The tax limitation, however, may be adjusted higher for an increase in 
improvements to the homestead, other than repairs and those improvements made to comply with 
governmental regulations.  
  
The motion to adopt an ordinance setting a tax rate that exceeds the effective tax rate must be made 
in the following form:  “I move that the property tax rate be increased by the adoption of a tax 
rate of $0.6298, which is effectively a 10.10 percent increase in the tax rate.”    
 
The second motion is as follows: “I move that the ordinance setting the 2015-2016 tax rate in the 
amount of $0.6298 per $100 valuation comprised of $0.3234 for maintenance and operations 
and $0.3064 for debt service be adopted.” 
 
Pursuant to Section 11.20 of the City Charter, all taxpayers shall be allowed discounts for the 
payment of taxes due to the City if such taxes are paid in the year for which such taxes are due as 
follows: 3% in October; 2% in November; and 1% in December. 
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FISCAL IMPACT:  
 
Example – Annual Property Tax -  $100,000 Taxable Value: 
With the proposed tax rate of $0.6298 per $100 valuation, the cost to a homeowner with a taxable 
value of $100,000 would increase by $43.40 per year ($3.62 per month) if there was no change in 
taxable value from the prior year.   
 
 
 
ATTACHMENTS: 
Assessed Value of Taxable Property 
Ordinance   
 



CITY OF TEMPLE, TEXAS
Assessed Value of Taxable Property
Last Ten Fiscal Years

Fiscal Taxable Percent (%)
Year Ending Property Increase

September 30, Valuation (10) (Decrease)

2007 2,622,803,439$  7.44%

2008 2,854,755,588    (9) 8.84%

2009 3,100,594,231    (8) 8.61%

2010 3,221,022,514    (7) 3.88%

2011 3,201,978,908    (6) -0.59%

2012 3,311,259,863    (5) 3.41%

2013 3,382,401,984    (4) 2.15%

2014 3,572,423,141    (3) 5.62%

2015 3,699,245,668    (2) 3.55%

2016 3,840,746,157    (1) 3.83%

Average Annual Increase 4.67%

See footnotes on page 2
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CITY OF TEMPLE, TEXAS
Assessed Value of Taxable Property
Last Ten Fiscal Years

(1) Source Document:  Tax Appraisal District of Bell County - Certified Tax Roll - July 20, 2015

(2) Source Document:  Tax Appraisal District of Bell County - Certified Tax Roll - July 21, 2014

(3) Source Document:  Tax Appraisal District of Bell County - Certified Tax Roll - July 15, 2013

(4) Source Document:  Tax Appraisal District of Bell County - Certified Tax Roll - July 16, 2012

(5) Source Document:  Tax Appraisal District of Bell County - Certified Tax Roll - July 18, 2011

(6) Source Document:  Tax Appraisal District of Bell County - Certified Tax Roll - July 19, 2010

(7) Source Document:  Tax Appraisal District of Bell County - Certified Tax Roll - July 20, 2009

(8) Source Document:  Tax Appraisal District of Bell County - Certified Tax Roll - July 21, 2008

   Net taxable value not adjusted for frozen values - frozen levy $2,048,325

   Net taxable value not adjusted for frozen values - frozen levy $1,915929

   Net taxable value not adjusted for frozen values - frozen levy $1,857,709

(9) Net taxable value not adjusted for frozen values
(10) Excludes amount applicable to the Tax Increment District (Reinvestment Zone No. 1)

   Net taxable value not adjusted for frozen values - frozen levy $1,795,796 - - adjusted for error in Zone value

   Net taxable value not adjusted for frozen values - frozen levy $1,686,806

   Net taxable value not adjusted for frozen values - frozen levy $1,641,477

   Net taxable value not adjusted for frozen values - frozen levy $1,593,291

   Net taxable value not adjusted for frozen values - frozen levy $1,540,393
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ORDINANCE NO.    
 

AN ORDINANCE OF THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF TEMPLE, 
TEXAS, LEVYING TAXES AND SETTING A TAX RATE FOR THE CITY 
OF TEMPLE FOR THE TAX YEAR 2015 (FISCAL YEAR 2016), AND 
MAKING THE APPROPRIATIONS FOR THE REGULAR OPERATION OF 
THE CITY AND FOR THE OPERATION OF ITS WATER AND SEWER 
SYSTEMS; DECLARING FINDINGS OF FACT; PROVIDING AN 
EFFECTIVE DATE; PROVIDING A SEVERABILITY CLAUSE; AND 
PROVIDING AN OPEN MEETINGS CLAUSE. 

              
 

Whereas, the City Council held a public hearing on the proposed fiscal year 2015-2016 
budget on August 6, 2015, and at that meeting they discussed the tax rate and took a vote to set 
the meeting for adoption of the proposed tax rate of $0.6298 per $100 valuation for August 27, 
2015; 

 
Whereas, the City Council also took a vote at the August 6, 2015, City Council meeting 

to set the public hearing dates on the proposed tax rate of $0.6298 per $100 valuation for August 
14, 2015, special meeting and August 20, 2015, regular meeting; 

 
Whereas, the City Council held two public hearings on the proposed tax rate for tax year 

2015 as scheduled; 
 
Whereas, at each public hearing the City Council announced the 27th day of August, 

2015, at 3:30 p.m. as the date and time for a vote on the proposed tax rate; 
 
Whereas, the City Council set and announced the 27th day of August, 2015, at 3:30 p.m. 

as the date and time for a public hearing on the proposed budget for the fiscal year beginning 
October 1, 2015, and ending September 30, 2016, and in accordance with the City Charter 
requirements, notice was published in the Temple Daily Telegram that the hearing on the 
proposed budget would be held on the 27th day of August, 2015, at 3:30 p.m.;  
 

Whereas, the City Council considered and adopted the City Budget for the fiscal year 
beginning October 1, 2015, and ending September 30, 2016; and 
 
 Whereas, the estimated tax rate impact for the Parks’ General Bond projects approved by 
voters on May 9, 2015 is .05¢.  The Debt Service component of the tax rate includes the 
additional .05¢. 
 

Whereas, the City Council approved the tax appraisal roll and authorized the collection 
of the total amount of tax that can be determined for the tax year 2015 (fiscal year 2016) and 
desires to establish the tax rate on $100 valuation of all property; real, personal, and mixed, 
subject to taxation for that tax year that would result in a tax rate of $0.6298 per $100 of assessed 
property valuation. 
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NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED BY THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF 
TEMPLE, TEXAS, THAT: 
 

Part 1: The following tax rate on $100 valuation for the City of Temple, Texas, be and is 
hereby levied and adopted for the tax year 2015-2016 as follows: 

 
For the purpose of maintenance and operation; $ 0.3234 

 
For the payment of principal and interest on 
bonds, warrants and certificates of obligation $ 0.3064 
and other debt of this City;       

 
TOTAL TAX RATE     $0.6298   per each $100 of assessed  

  property valuation 
 
Total Estimated Tax Levy (100%)     $23,742,734 
 
Total Estimated Tax Levy – 
  (Tax Increment District for City of Temple)        $4,220,112 

 
 

 The above tax rate is hereby levied and adopted on the assessed valuation of all property, 
real, personal and mixed, subject to taxation by the City of Temple for the tax year 2015, for the 
City's departmental purposes for interest and sinking fund accounts in accordance with the 
budget adopted by the City Council on the 27th day of August, 2015, to-wit: and all such ad 
valorem taxes shall become due on the 31st day of January, 2016, and shall, unless paid, become 
delinquent on the 1st day of February, 2016.  
 

Part 2: The Director of Finance is hereby authorized to assess and collect the taxes of the 
City of Temple employing the above tax rate. 
 

Part 3: The Residential Homestead Exemption for property owners shall remain at 
$5,000 or 20% of the assessed value whichever is greater. The Over 65 Residential Homestead 
Exemption shall remain at $10,000. The Disabled Individual Property Owners Exemption shall 
be $10,000 (as authorized by an ordinance passed by the City Council on July 3, 2003, and in 
accordance with Texas Tax Code Section 11.13).  

 
 Part 4: The ad valorem tax freeze on the residence homestead of a person who is disabled 
or sixty-five (65) years of age or older shall also be effective (as authorized in an election held in 
the City of Temple on May 7, 2005).  The amount of tax year 2005 City taxes will set the 
qualifying homeowners tax ceiling amount. Future City taxes on that homestead cannot exceed 
the tax year 2005 tax amount (but may be less).  The tax limitation, however, may be adjusted 
higher for an increase in improvements to the homestead, other than repairs and those 
improvements made to comply with governmental regulations. 
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Part 5: All monies on hand on the 1st day of October, 2015, belonging to the City of 

Temple, Texas, and other than monies belonging to the credit of its Water and Sewer 
Departments, and all monies received by the City during the fiscal year 2016, other than monies 
received from operation of its Water and Sewer Department, be and are hereby appropriated for 
the several purposes other than its water and sewer systems and in the respective amounts set 
forth in the budget adopted by the City Council on the 27th day of August, 2015. 

 
Part 6: Any funds needed for carrying out the budget shall be financed by deficiency 

warrants, and authority is hereby given to the City Manager and the Mayor to issue deficiency 
warrants, if necessary, to defray the current expenses for the City during the ensuing fiscal year 
in such amounts and at such times as shall be necessary in the judgment of the City Council. 
 

Part 7: The declarations, determinations, and findings declared, made and found in the 
preamble of this Ordinance are hereby adopted, restated and made a part of the operative 
provisions hereof. 
 

Part 8: This Ordinance shall take effect immediately from and after its passage in 
accordance with the provisions of the Charter of the City of Temple, Texas. 
 

Part 9: If any provision of this Ordinance or the application of any provision to any 
person or circumstance is held invalid, the invalidity shall not effect other provisions or 
applications of the Ordinance which can be given effect without the invalid provision or 
application, and to this end the provisions of this Ordinance are declared to be severable. 
 

Part 10: It is hereby officially found and determined that the meeting at which this 
Ordinance was passed was open to the public as required and that public notice of the time, 
place, and purpose of said meeting was given as required by the Open Meetings Act. 
 

PASSED AND APPROVED on First Reading on the 26th day of August, 2015. 
 

PASSED AND APPROVED on Second Reading and Public Hearing on the 27th day of 
August, 2015. 

 
THE CITY OF TEMPLE, TEXAS 

 
 

      
DANIEL A. DUNN, Mayor 

 
ATTEST:      APPROVED AS TO FORM: 
 
 
             
Lacy Borgeson     Kayla Landeros 
City Secretary      City Attorney 
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